
Информация на сайт  

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и 

эффективного использования средств областного бюджета, направленных 

на выполнение работ по капитальному ремонту гидротехнических 

сооружений на водных объектах в н.п. Осовик Рогнединского района 

Брянской области и в н.п. Тиганово Брянского района Брянской области» 

 

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Брянской 

области на 2016 год, утвержденным решением Коллегии 22 декабря 2015 года  

№ 70-рк, проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого  

и эффективного использования средств областного бюджета, направленных  

на выполнение работ по капитальному ремонту гидротехнических сооружений на 

водных объектах в н.п. Осовик Рогнединского района Брянской области  

и в н.п. Тиганово Брянского района Брянской области», по результатам которого 

установлено следующее. 

1. Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на выполнение работ по капитальному ремонту гидротехнических 

сооружений на водном объекте в н.п. Осовик Рогнединского района Брянской 

области установлено, что на выполнение работ по указанному объекту 

администрацией Брянского района с ООО «АГРОСТРОЙИНВЕСТ» заключен 

муниципальный контракт стоимостью 5 908,4 тыс. рублей.  

В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации администрацией Брянского района при заключении муниципального 

контракта от 29.06.2015 № 0127300027215000001-0193933-01 приняты бюджетные 

обязательства сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств в сумме  

1 869,8 тыс. рублей. 

В нарушение части 3 статьи 96 Закона № 44-ФЗ пункта 8.2 контракта 

представленная ООО «АГРОСТРОЙИНВЕСТ» банковская гарантия не 

обеспечивает исполнение его обязательств по контракту в полном объеме. 

На момент проведения проверки работы по капитальному ремонту 

гидротехнического сооружения на водном объекте в н. п. Осовик Рогнединского 

района выполнены на сумму 5 228,1 тыс. рублей, что составляет 88,5 % от 

стоимости работ по контракту. Оплата за выполненные работы  

по муниципальному контракту от 29.06.2015 № 0127300027215000001-0193933-01 

составила 4 705,3 тыс. рублей, кредиторская задолженность - 522,8 тыс. рублей. 

В ходе проверки установлено, что администрацией МО «Федоровское 

сельское поселение» в нарушение пункта 26 статьи 95 Федерального закона  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ дополнительное соглашение от 15.10.2015 б/н  

к муниципальному контракту от 29.06.2015 № 0127300027215000001-0193933-01 в 

единой информационной системе не размещено. 

В нарушение пункта 3.1 муниципального контракта ООО «АГРОСТРОЙ-

ИНВЕСТ» не соблюдены сроки выполнения работ. Согласно пункту 9.4 контракта 

при нарушении сроков окончания ремонта объекта после установленного 

контрактом срока Заказчик может удерживать неустойку с Подрядчика в размере 

0,1 % от договорной цены объекта за каждый день просрочки. Однако штрафные 

санкции за нарушение сроков выполнения работ к Подрядчику не предъявлены, в 
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связи с чем, бюджетом сельского поселения недополучен доход в сумме 

непредъявленной неустойки в объеме 1 140,3 тыс. рублей. 

Выборочной проверкой соответствия фактически выполненных объемов 

работ по капитальному ремонту гидротехнического сооружения на водном объекте 

в н. п. Осовик Рогнединского района объемам работ общей стоимостью  

5 228,1 тыс. рублей, предъявленным к оплате подрядной организацией  

ООО «АГРОСТРОЙИНВЕСТ» в актах о приемке выполненных работ по форме 

КС-2 в рамках исполнения муниципального контракта от 29.06.2015 

№ 0127300027215000001-0193933-01, комиссией в составе представителей 

Заказчика, Подрядчика, в присутствии главных инспекторов Контрольно-счетной 

палаты Брянской области и старшего уполномоченного УЭБиПК УМВД России по 

Брянской области майора полиции Гукалина С.Г. 19 мая 2016 года установлено 

неправомерное завышение в 2015 году объемов работ, предъявленных к оплате 

подрядной организацией ООО «АГРОСТРОЙИНВЕСТ», в общей сумме  

477,2 тыс. рублей. 

Таким образом, администрацией МО «Федоровское сельское поселение» в 

2015 году неправомерно приняты к оплате завышенные объемы работ, 

предъявленные подрядной организацией ООО «АГРОСТРОЙИНВЕСТ» в рамках 

исполнения муниципального контракта от 29.06.2015 № 0127300027215000001-

0193933-01, на общую сумму 477,2 тыс. рублей. 

2. Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на выполнение работ по капитальному ремонту гидротехнического 

сооружения на водном объекте в н.п. Тиганово Брянского района Брянской области 

установлено, что на выполнение работ по указанному объекту администрацией 

Брянского района 15.10.2013 заключен контракт № 012730002973000133   

с ООО «АГРОСТОЙИНВЕСТ» стоимостью 4 894,0 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации администрацией Брянского района в 2013 году при заключении 

муниципального контракта от 15.10.2013 № 012730002973000133 приняты 

бюджетные обязательства сверх доведенных лимитов на сумму 1 592,7 тыс. рублей. 

Проверкой установлено, что в период 2013-2014 годы работы  

по муниципальному контракту выполнены на общую сумму 4 894,0 тыс. рублей, 

что подтверждается актами выполненных работ. Оплата произведена в полном 

объеме. 

Проверкой соответствия фактически выполненных объемов работ  

по капитальному ремонту гидротехнического сооружения на водном объекте в  

н.п. Тиганово Брянского района Брянской области объемам работ, предъявленным 

к оплате подрядной организацией ООО «АГРОСТРОЙИНВЕСТ» в актах о приемке 

выполненных работ по форме КС-2, установлено отсутствие тали ручной 

стационарной грузоподъемностью 0,5 тонн и высотой 3 метра стоимостью  

139,7 тыс. рублей.  

В нарушение пункта 26 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ администрацией Брянского района дополнительные соглашения от 

30.04.2014 № 1 и от 01.08.2014 № 2 в единой информационной системе не 

размещены. 
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Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии 

Контрольно-счетной палаты Брянской области 30 июня 2016 года. Материалы 

проверки направлены в Прокуратуру Брянской области, УМВД по Брянской 

области, а также УФАС по Брянской области. В отношении проверяемых 

организаций направлены представления об устранении выявленных нарушений. 

 

 

 

 

Аудитор                                                                                       Н.В. Подобедова 

 


